
                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO:  

Procedura per l’affidamento urgente, tramite ODA, della fornitura di n. 36 

termometri ad infrarossi per le sedi degli Uffici dipendenti dell’Agenzia delle Entrate 

della Emilia Romagna. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

- l’emergenza epidemiologica Covid-19 e i provvedimenti che ne sono scaturiti 

impongno al datore di lavoro di assicurare più elevati livelli di salubrità e sicurezza 

degli ambienti di lavoro; 

- si ritiene utile, pertanto, dotare gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia 

Romagna di termometri ad infrarossi che, all’occorrenza, consentano la rilevazione a 

distanza della temperatura corporea in luogo dei tradizionali termometri presenti nei kit 

sanitari di primo soccorso; 

- questa Direzione Regionale intende, quindi, procedere all’acquisto di idonei strumenti 

di misurazione a distanza della temeperatura ovvero di termometri ad infrarossi;  

- la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive;  

- è stato condotta un’indagine informale di mercato, contattando le imprese Tecnomatic 

s.r.l., Tecnopound S.r.l. e CELTE S.p.A., all’esito della quale l’offerta proposta dalla 

società Celte s.p.a. è risultata quella economicamente più conveniente e in grado di 

assicurare in tempi ragionevoli la fornitura dei prodotti richiesti;  

- per la fornitura di 36 Infrared forehead thermometer - Termometri infrarossi, la citata 

società ha previsto un corrispettivo di € 2.070,00 (iva esclusa) comprensivo anche delle 

spese di consegna presso 9 Uffici della regione;  

- trattandosi di importo sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettara a) del D.lgs. 

50/2016, si procederà mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (ODA); 

- nei confronti della società Celte s.p.a., come previsto dalle linee guida Anac n. 4 per 

appalti inferiori ai 5.000 euro, sono state verificate la regolarità contributiva (DURC) e 

l’assenza di iscrizioni nel casellario Anac; dal portale Mepa, inoltre, è stata estratta 

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

aggiornata al 29/01/2020;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000482.01-06-
2020-R



                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mepa, la fornitura di n. 36 termometri 

ad infrarossi per gli Uffici dipendenti dalla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna,  

come dispositivi di prevenzione del contagio da Coronavirus, alla ditta CELTE S.p.A. 

P.I./C.F. 06375430151, con sede in via Piero Gobetti n.2/A, 20063 Cernusco sul Naviglio 

(MI), ai sensi dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito da n. 36 Infrared forehead thermometer - 

Termometri infrarossi, presenti sul catalogo MEPA del fornitore; 

b) l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 2.070,00 oltre IVA, 

comprensivo del costo dei beni e delle spese di spedizione;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

                                                                                              

                                                         Il Capo Ufficio 

                                                        Concepita Chionna   
                                                         Firmato digitalmente 

                                                                        

 
 


